ingressou em juízo com a presente Ação de Cobrança de Seguro DPVAT em face de PORTO SEGURO

, também qualificado(a), alegando, em síntese, que no dia 14COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
de fevereiro de 2015, o(a) autor(a) foi vítima de acidente de trânsito. Pelas razões expostas, entende fazer
jus a indenização do seguro DPVAT no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e o
ressarcimento das despesas de tratamento médico no valor de R$ 660,00.

Citado, o demandado apresentou contestação e documentos, levantando a preliminar de ilegitimidade
passiva, por ser a Seguradora Líder a responsável pelo pagamento da indenização pleiteada;

[...]

de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por
cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de
sequelas residuais.

§ 2  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previstoo

no inciso III do  deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamentecaput
comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter
privado, vedada a cessão de direitos.

§ 3  As despesas de que trata o § 2  deste artigo em nenhuma hipótese poderão ser reembolsadas quandoo o

[...]

Desta forma, considerando que a parte autora encontra-se acometida de invalidez permanente parcial
incompleta no membro inferior esquerdo o valor da indenização deve ser obtido mediante a aplicação do
percentual de 70% previsto na tabela supra, sobre R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), resultando
em R$ 9.450,00.

Considerando que a invalidez foi incompleta, a indenização deverá ser reduzida proporcionalmente para
50% desse valor, nos termos do art. 3º, §1º, II, da Lei 6.194/74, uma vez que a perda teve repercussão
média no segmento corporal atingindo, o que leva a apuração da indenização devida ao valor final de R$

[...]

Diante do exposto, rejeito as preliminares arguidas na contestação, e com fundamento no art. 487, I, do
CPC,    para condenar o demandado JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO, PORTO

, a indenizar a parte autora SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS ALEXANDRE CRUZ
, no montante de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), acrescido de jurosDA SILVA

legais (1% ao mês), contados a partir da citação (art. 405 do código civil, art. 240 do cpc e súmula 426 do
stj) e correção monetária contada a partir do evento danoso, no caso, a data do acidente, de acordo com os

[...]

de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por
cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de
sequelas residuais.

§ 2  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previstoo

no inciso III do  deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamentecaput
comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter
privado, vedada a cessão de direitos.

§ 3  As despesas de que trata o § 2  deste artigo em nenhuma hipótese poderão ser reembolsadas quandoo o

[...]

Diante do exposto, rejeito as preliminares arguidas na contestação, e com fundamento no art. 487, I, do
CPC,    para condenar o demandado JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO, PORTO

, a indenizar a parte autora SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS ALEXANDRE CRUZ
, no montante de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), acrescido de jurosDA SILVA

legais (1% ao mês), contados a partir da citação (art. 405 do código civil, art. 240 do cpc e súmula 426 do
stj) e correção monetária contada a partir do evento danoso, no caso, a data do acidente, de acordo com os